
CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale

N.34 del 12-06-2023

OGGETTO:
Giuramento del Sindaco

L'anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di giugno alle ore 18:30 e seguenti, nella sala delle 
adunanze del Comune di Castellammare del Golfo, in seguito ad appositi inviti distribuiti a domicilio di 
ciascun Consigliere nei modi e nei termini di legge, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta Pubblica in 
sessione Ordinaria; su n.16 consiglieri assegnati al Comune e n.16 in carica, dal registro d'intervento 
risultano presenti n.  16 e precisamente:

CALECA ROBERTA P DI SIMONE BRIGIDA P

D'AGUANNO GIOVANNI P SACCHERI SALVO P

CORBO GIUSEPPA P CIUFIA GIOVANNI P

DI GREGORIO LORENA P BONGIORNO ANGELA P

ANCONA GIUSEPPE P PARISI ANTONIO P

MERCADANTE ANTONIO G. P DI  FILIPPI MARIO P

NORFO GIUSEPPE P BONVENTRE EPIFANIO P

BARONE RITA P RIZZO NICOLO' P

Assume la Presidenza il PRESIDENTE,  ANCONA GIUSEPPE.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale,  Leone Placido.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare 
sull'argomento in oggetto specificato.



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale

N.32 del 05-06-2023

UFFICIO: UFFICIO PRESIDENZA DEL CONSIGLIO

OGGETTO:
Giuramento del Sindaco



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Giuramento del Sindaco.

- Preso atto che in data 28/29 maggio 2023 ha avuto luogo la consultazione elettorale per l'elezione 

diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale di questo Comune; 

- Visto il Verbale delle Operazioni  dell'Adunanza dei Presidenti delle Sezioni, del 30/06/2023, 

che alla presente si allega in copia, dal quale risulta proclamato eletto Sindaco il Sig. Fausto 

Giuseppe.

- Visto l'art. 36, comma 6 della legge 08/06/1990, n. 142, recepito dall'art. 1 let. e) della L.R. 

11/12/1991, così come modificato dall'art.2 comma 3, della L.R. n. 23/98, che ha recepito l'art.4 

della legge 15 maggio 1997, n. 127, il quale testualmente recita: "Il Sindaco e il Presidente della 

Provincia prestano davanti al Consiglio, nella seduta d'insediamento il giuramento di osservare 

lealmente la Costituzione italiana";

Per quanto sopra espresso,

 

SI PROPONE

Che il Sindaco neo eletto, nella seduta di insediamento, presti giuramento dinnanzi al Consiglio 

Comunale pronunciando la seguente  formula:

"GIURO DI OSSERVARE LEALMENTE LA COSTITUZIONE  ITALIANA  DI 
ADEMPIERE LE MIE FUNZIONI CON SCRUPOLO E COSCIENZA NELL’INTERESSE 
DEL COMUNE IN ARMONIA AGLI INTERESSI DELLA REPUBBLICA E DELLA 
REGIONE”

Dare atto che dell'avvenuto giuramento è redatto processo verbale ed è data comunicazione alle 
autorità competenti.



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Il Responsabile del procedimento
F.to  Caruso Riccardo

Il Responsabile del I° Settore
F.to Dott. Magaddino Simone



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Vista la superiore proposta, si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art. 
49 del d.lgs. 267/2000 come applicabile nell’Ordinamento della Regione Sicilia.

Castellammare del Golfo, lì 07-06-2023 Il Responsabile del Settore del I° Settore
F.to Dott. Magaddino Simone



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Il Presidente, passa alla trattazione dell' ultimo punto posto all'O.d.G. "Giuramento del Sindaco".

Il Presidente, pertanto invita il Sig. Sindaco, Fausto Giuseppe che presta giuramento pronunciando 

a voce chiara ed intellegibile la formula prevista:

"Giuro di osservare lealmente la Costituzione, ed adempiere le mie funzioni con scrupolo e 

conoscienza nell'interesse del Comune in armonia agli interessi della repubblica e della 

Regione"

                                                          IL CONSIGLIO 

COMUNALE

Vista la prop. del. n. 32 del 05.06.2023 ;

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica;

Visto il vigente O.R.EE.LL.

                                                                       

DELIBERA 

Di prendere atto dell'avvenuto giuramento del Sindaco, Fausto Giuseppe.

Il Sindaco, chiesta ed ottenuta la parola interviene:

Gazie Presidente, grazie Consiglieri comunali per il messaggio stupendo che questa sera abbiamo 

dato alla città, questa sera  avete interpretato in modo impeccabile il ruolo che cittadini vi hanno 

assegnato, mettendo davvero al primo posto, non solo a parole, l'interesse della nostra amata 

Castellammare del Golfo.

È frutto di quello che siamo ognuno di noi, voi 16 avete dimostrato che davvero quando si vuole si 

può lavorare insieme,  come ha in modo egregio sottolineato il consigliere Bonventre, nel rispetto 

delle proprie posizioni.



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

È   stata davvero una settimana molto intensa, è stata una settimana carica di emozioni e piena di 

impegni che  i miei cinque Assessori, che stimo e che ringrazio per il lavoro encomiabile che 

hanno fatto in una sola settimana, i quali hanno  messo mano alle problematiche principali che 

contraddistinguono la nostra Castellammare. Ci siamo occupanti di emergenza rifiuti, ci stiamo 

occupando dell'acqua, ci stiamo occupando del decoro urbano, dell'organizzazione dell'estate, e  

quello che ho detto loro è stata una cosa sola,  non voglio sentirmi dire mai  "ci siamo insediati da 

una settimana e quindi  non possiamo prendere provvedimenti",  siamo determinati nel portare 

avanti questo motto, perché dopo il primo anno,  arriverà il secondo anno e al seconso anno 

nonpossiamo dire che non abbiamo esperienza, no! La gente ci ha votato per questo, ci ha votato 

per questa capacità di ascolto che è stata suggellata e confermata anche dal voto emozionante che è 

venuto fuori questa sera su Giuseppe Ancona e sulla professoressa Buongiorno Angela. Questa è 

davvero un'ottima partenza, questa è la Castellammare che vogliamo, questa sinergia ci consentirà, 

nel rispetto delle posizioni di ognuno, di andare davvero lontano.

Grazie maggioranza, grazie opposizione, grazie e complimenti al Presidente del Consiglio e al Vice 

Presidente. Grazie davvero grazie di cuore.

Il Presidente,  rigraziando tutti, conclusi i lavori del Consiglio,  alle ore 20,20 dichiara tolta la 

seduta.



CITTÀ DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale
N.34 del 12-06-2023

Letto, confermato e sottoscritto.

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL Segretario Generale
F.to  CALECA ROBERTA F.to  ANCONA GIUSEPPE F.to  Leone Placido

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 15-06-2023 Il Segretario Generale
 Leone Placido

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art.11, comma 1, L.R. 44/91)

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio che 
copia del presente verbale viene pubblicata  il giorno       15-06-2023     all’Albo Pretorio, ove rimarrà 
esposta per 15 giorni dal          15-06-2023          al          30-06-2023             nonché sul 
sito web del Comune, www.castellammaredelgolfo.org

N. Reg. pubbl. 1302

Il Responsabile dell’Albo Pretorio Il Segretario Generale

F.to  Leone Placido

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-06-2023 in quanto:

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, (Art. 12, comma 1, L.R. 44/91)

 dichiarata immediatamente esecutiva (Art. 12, Comma 2, L.R. n° 44/91)

Dal Municipio, 12-06-2023 Il Segretario Generale
F.to  Leone Placido


